extasis. hoc rich. **O** hoc vero tam excellens donū p quod videlicet nonnulli vsq; ad excessum mentis rapiuntur alij hoc accipiūt ex solavacante gratia. Alij autē vt hoc possint sibi pparant cū adiutorio tñ gratie ex magna aī industria. De hoc rich. de san. vict. in. iij. libro ptemplatōnū sic ait **Q**ui in suis ptemplatōib; sup semet ipsos ducuntur vsq; ad mentis excessus rapiunt et alij hoc expectant et accipiunt ex solavacante grā. Alij vero et hoc pparant cū gratie tñ adiutorio et copante ex magna animi industria. Et illi quidē hoc donū quasi fortuitū hñt isti vero iaz quasi ex virtute possident. Quasi fortuitū cuiq; est qd qñ vulvel putat nullo mō potest velut fortuitum. Igit̄ hoc habent qui in hoc nihil ex ppria industria valent sed solavacantis gratie horā expectant. iam vero velut ex virtute hmōi gratie efficaciam habere dicendi sunt. qui ex magna iaz pte id possunt cū volunt sed ad tantaz grāz nō nisi cū magno labore pueniūt. **U**n et moyses ī mōte. vi. dieb; moratur et in. vij. de medio nubis ad dei colloquiū vocat. Sex dieb; vt notuz est opa nostra paginamus et ī septimo req̄escimus. Quasi. vi. ergo dies transimus in hoc monte. qñ cū magno labore et magna animi industria in hmōi sublimitatis statu assuescimus diuici; pmanere. tunc aut̄ quasi ad septimū diem veniūt qñ tanta mentis subleuatō menti in oblectamentū vertitur et sine vllō labore subscit. quasi ad septimū iam diē pringit. qñ in illo sublimitatis statu tandē aliqñ ad summaz anī tranquillitatē pponitur. vt non solum omnē curam et sollicitudinē deponat ymo vniuersas pene hūane possibilitatis metas accedat ad colloquiū comi; ni dñi vocante admittim. non ex diui

na inspiratōe et reuelatōe in illā diuinoꝝ iudicioꝝ abyssum intramittimur **I**n mediū nebule Moyses ingredit̄ qñ humana mens ab illa diuini lūis immensitate absorpta summa sui obliuione sopitur. ita vt mirari valeas et iuste mirari debeas quō ibi concordet nubes ignorantie cū igne illuminate intelligentie. ignorantia et obliuio vtorum et exptoz cū reuelatōe et intelligēcia prius ignotoꝝ et eoz vsq; in exptoz nā vno eodēq; tpe humana intelligēcia als mens et ad diuina illuminatur et ad humana obnubilaf. hanc subleuatōe cū pacem obnubilatōz et subleuatōne ps. paucis verbis pprehendit. cū dicit. **I**n pace in idipsum dormiā et requiescam. Veraciter tunc anima pacem inuenit qñ supra semetipam ducta humane passibilitatis molestias animo nō sentit. **I**n hac obdormit quādo ad summam tranquillitatem consopita quicquid sobria cogitare p̄suevit et in obliuionē venit. **Q**ui em̄ dormit que circa ipm sunt ymmo et seipz non nouit. Recte ergo per soporē mentis alienatō exprimit. p quā ab assuetis absentaf et quasi p somnum occupata a rebus humanis diuinaz reruz ptemplatōe pegrinatur. **E**t tunc quietem in idipz obdormit quando in eo per ptemplatōz et admirationē requiescit. cui vnū idemq; est esse omne qd est. qui solus veraciter dicere potest. **E**go sum qui sum. **P** Et notandum q per mentis excessum supra sine itra nosmetipos ī diuinoꝝ p̄tēplationem rapimur. exterioroꝝ oīm statim ymo nō solum eoz que extra nos vtz etiā eoz que intra nos sunt omnū obliuiscimur. **E**t recte cum ab illo sublimitatis statu ad nosmetipos redimur illa que prius supra nos vidimus ī ea veritate et claritate qua prius p̄spexi

## Liber .III.

## Dist. III. Ca. XI.

mus ad nostrā memoriā reuocare omnino non possumus. Et quibus in aliqd in memoria teneamus et quasi p̄ mediū velū et velut in medio nebule videamus. nec modū quidē viuendi nec quilitatē visionisprehendere vel recordari sufficimus. Et in ip̄i modū remiscientes nō reminiscimur. dū videntes nō p̄uidemus et aspicientes nō p̄spicimus et intendentes non penetramus. hec rich. Tantā talemq̄ gratiā absq̄ dubio. put̄ idēz rich. dr. Nemo accipit sine ingenti studio et ardenti desiderio. nemo etiā existimet ad illiū diuini luminis claritatē argumētādo posse penetrare nemo se credat humana illud racinonaciōe posseprehēdere. Si em̄ aliqua argumentatōe adiri potuisset lumen illud diuinū. vtiq̄ inaccessibile nō fuisset. Deniq̄ apostofolus ad illud se gloriāf non quidem isse sed raptū fuisse. Scio iquit hōies siue ī corpore siue extra corpus nescio deus scit raptū vsq̄ ad terciū celum. Ad hoc itaq̄ celū hōies rapiunt. ascēdere aut nō possunt. **P**ossumus tñ illam que ī hac vita haberi potest dei p̄gnitōz tripliciter distinguere. Aliter siquidē deus videt p̄ fidem. aliter p̄gnoscit p̄ rationē atq̄ aliter certitur per p̄templationem. Prima ergo visio ad p̄mū. Scōda ad scōz. Tercia ad terciū. Ad primū itaq̄ p̄templatōis celum et scōz hōies ascendere possunt. sed ad id quod est supra rationē nisi p̄ mentis excessū supra semetip̄os rapti nūq̄ pertingunt. Cum ḡ mens hōis sic supra semetip̄az rapit omnes humane racōcinaciōis sup̄gredif angustias. ad illud em̄ quod se eleuata et in extasim rapta de diuinitatis lumie p̄spicit. omnis humana ratio succumbit. et nisi humane rōcinaciōis angustias deserat ad capiendum diuine ac

chanū intelligentie finū non dilatat. Quisquis etiāz huius dilecti dñi desiderio flagrat q̄to em̄ familiaris notuit tanto amplius amat. eoz frequencius eius desiderio estuat. Eius siquidem frequens cōturbemur solet sane desiderium non minuere sed augere et amoris incendiū acrius inflammare. **Q**ui igif talis sponsi et dilecti dulcedine fruitur et inter humeros illiū refquiescens eius amore iugiter delectatur q̄ puras frequentes mentis excessus paritur q̄ sepe in extasim raptus supra semetip̄m ducitur pulchritudinis eius magnitudine attonitus ī eius admiratōe suspendif. cuius nimirum aīa cū seip̄am p̄e gaudio iam capere nō poterit supra seip̄am ducif et p̄ excessum mentis in supna eleuatur. hec rich. **Q**uivero p̄ excessum mentis aliquid de supne felicitatis dulcedine degustant tales interim a miseria h̄ frāgilis vite liberi existunt qz felicitas et miseria simul esse nō possunt. hec p̄bat beatus bern. in libro de gratia et libero arbitrio ita di. **F**atendum ē eos qui p̄ excessum p̄templatōis rapti qñ q̄ in spū q̄stulūm cūq̄ de supne felicitatis dulcedine degustare sufficiūt rociēs eē liberos a miseria quociēs sic expcedunt. **S**i plane qd negandum non est et in hac carne licet raro rapti q̄ cōplaciti libertate fruunt. qui cū maria optimā p̄tem elegerunt que non auferret ab eis. **Q**ui em̄ iam tenent qd auferendū non est. experientur vtiq̄ qd futurū est sed qd futurū est felicitas est. **P**orro felicitas et miseria eodē tempore esse nō p̄nt sil quociēs igitur p̄t sp̄m illā p̄cipiant rociēs istā nō sentiunt. **I**taq̄ in hac vita soli p̄templatiui possunt vtraq̄ frui. libertate p̄laciti et hoc ex p̄te et parte satis modicaviceq̄ rarissima. hec ber. **R** Sed miruz

videat cum deus propinquus sit omnibus hominibus et quod tam pauci sunt qui ipsi in seipsum speculant ac etiam in contemplatione extra seipsum rapiunt. Sed ratio est in parte pro quod mens humana sollicitudinibus distenta non intra ad se per memoriam fantasmatibus obnubilata non redit ad se per intelligentiam percipientis illecta ad seipsum neque reveritur per salutis desiderium interne et spiritualis leticie. ideo taliter in his sensibus iacens non potest ad se tamquam ad dei ymaginem reverti. Et quod ubi quis cederit necesse habet ibidem iterum bere. Non poterit ergo anima nostra ab his sensibus relevari ad intuitum sui et eternitatis in seipsum. nisi veritas asumpta forma humana in christo fieret sibi scala repans priorum scalam que fracta fuerat in adam. Ideo quod cum quis illuminatus lumine nature et scientie acquisite non potest intrare in se. ut in seipso delectetur et in domino nisi mediante christo qui dicit. Ego sum hoc scilicet per me si quis introierit salvabitur et ingredietur et egredietur et pascua inveniet. Ad hoc autem hostium si appropinquamus nisi in christum credamus speremus et amemus. Necessesse est igitur si intrare volumus ad fructus veritatis tanquam ad paradysum. quod ingrediamur per fidem et spem et caritatem mediatoris dei christi. Ihesu qui est tanquam lignum in medio paradisi plantatum. Superest igitur ymago mentis nostre tribus virtutibus theologis quibus anima purificat illuminat et perficit et sic ymago reformata et conformis celesti iherusalem efficitur. Anima igitur credens et sperans et amans ihesum christum qui est verbum increatum inspiratum et incarnatum scilicet via veritas et vita dum per fidem credit in christum tanquam verbum increatum quod est verbum et splendor patris recuperat spiritalem visum et auditum suscipiendi christi sermones. Visum

ad considerandum illius lucis splendorem. Dum autem anima suspirat ad suscipiendum verbum inspiratum per desiderium et affectum recuperat spirituales olfactum. Dum vero anima amplectitur verbum incarnatum suscipiens ab ipso dilectionem. et transiens per extaticum amorem recuperat spirituales gustum et tactum. Quibus sensibus repletis dum sponsum videt et audit odoratur et gustat ac amplectatur decantare potest talis anima tamquam sponsa dilecta a christo illud canticum. Dilectus meus mihi et ego illi. In hoc namque gradu repletis sensibus interioribus ad suscipiendum summe pulchrum. ad audiendum summe armoniacum. ad odorandum summe odoriferum. ad degustandum summe suave ad apprehendendum summe delectabile disponit anima ad mentales excessus. et erit spiritus noster ierarchicus ad ascendendum sursum ad illam iherusalem supernam ad quam nemo intrat nisi gratia priorum ipsa in cor descendat. Tunc autem ad cor descendit quod per reformationes theologicas virtutes et prolectationes spiritualium sensuum et suspensiones excessuum efficitur spiritus noster ierarchicus scilicet purgatus. illuminatus. et perfectus. Anima autem sic purgata et illuminata et perfecta intrat seipsum intrando in seipsum intrat in supernam iherusalem ubi angelorum ordines considerans videt in eis deum qui habitans in eis omnes eorum operum operationes. **S**icut dicitur. ad euge. Deus in seraphim amat ut caritas. in cherubim novit ut veritas. in thronis sedet ut equitas. in dominacionibus dominat ut maiestas. In principibus regit ut principium. In potestatibus tuetur ut salus. In virtutibus operatur ut virtus. In archangelis revelatur lux. In angelis assistit ut pietas. Ex quibus omnibus videtur deus omnia in omnibus per contemplationem ipsius in mentibus in quibus habitatur per dona effluens caritatis

## Lib. III

## Dist. III. Ca. XI.

**E**t notandū p̄r dicit Rich. de sancto victore. q̄ duo sunt p̄templarō num excessus vnus in intellectu alter in affectu vnus in lūmīe alter in amore. vnus in agnitōe. alter in deuotiōe. Cuiusq̄ horū copia dat̄ de dicere p̄t Introdūxit me rex in cellā vinariam lxx rich. De hac etiā affectōe p̄gnitiōne quedā glo. sup̄ illo verbo Gustate et vide. sic ait. In gustare. diuinorū affectionē. In videre. eorūdem p̄gnitiōis infinuans. Magna sunt quippe ista duo bona et nō repiunt̄ eis maiorā nec felicitati creature intellectualis et rōalis plus p̄moda q̄ lumen p̄gnitiōis et dulcedo affectōis. nam si illuminaris lūmīe p̄gnitiōis et nō faciaris dulcedine affectōis magnū bonū est sed nō plēnū. Si autē econuerso faciaris affectōe et nō illuminaris p̄gnitiōe magnum bonū itē est sed non p̄fectū vtrumq̄ igit̄ ad gaudiū plēnū diuine refectiōis exigif. vt p̄ bonū bono ad ditū beatitudis felicitas p̄fectius cumuletur. lxx glosa. **U**bi tamē p̄siderandū q̄ actus dilectōis excellit actum p̄gnitiōis in aliquo gradu. Dātur nāq̄ xōi a deo diuersi habitus sup̄ naturales ad suū finē p̄sequendum. q̄ est sup̄naturalis. dantur etiā intellectui habitus sup̄naturales ad suū finē p̄gnosendum vt fides scīa diuinorū et c. dantur etiā voluntari habitus sup̄naturalis ad deū diligendum. vt caritas siue amor gratuitus. sed habitus caritatis excellit omnes habitus intellectuales vt fidem spem et c. Quod expresse oñdit̄ ap̄lus ad cor. xij. vbi primo enumeratis aliquibz actibz. intellectus et voluntatis infert maior autēz hoc p̄est caritas. Et ostendit̄ ibidem q̄ nullus habitus vel actus est meritorius sine actu voluntatis q̄ ē caritas et habitus intellectus aliq̄liter euacuabunt̄

p̄pter ip̄fectōz eoz in p̄tia habitus at̄ caritatis p̄pter suā p̄fectōz manebit̄ in patria. S3 p̄fectiores habitus p̄fectiores eliciunt̄ actus et iō actus dilectiōnis p̄ferf̄ huic actui p̄gnitiōis tāq̄ p̄fectiōz. **U**n̄ mat̄. xxij. Dilectio ē p̄mū et maximū mandatū. Itē actui dilectiōis p̄uenire v̄n̄ et t̄āfformare cōuenit̄ vel videt̄ vt d̄t̄ dyonisius. Nā diligere nihil aliud ē q̄ copulare crīsto se amantē cū amato. qz caritas est v̄n̄ta copulans amantes cum amato. Et h̄is p̄z sane q̄ actus dilectiōis excellit et excedit actū p̄gnitiōis intellectualis in aliquo gradu inq̄r̄t̄ aut̄ excellit in t̄m̄ excedit eum in attingendo deū in aliquo gradu dilectiōis ad quē actus p̄gnitiōis intellectualis nō potest extēdi qz sup̄ intellectual̄ est. **U**t d̄t̄ augu. Incognita nequaq̄ p̄sunt amari iō est ibi aliqua noticia non intellectual̄ sed affectualis seu experimentalis. **X** Cum predictis p̄cordat hugo sup̄ per. vij. libro angelice ierarchie ita d̄t̄ cens. Sic intelligas quanta est vis amoris et dilectiōis si t̄m̄ intelligi potest qm̄ dilectio sup̄eminet̄ scīe et maior est intelligentia plus em̄ diligif q̄ intelligitur Intreat em̄ dilectio et appropinquat vbi scīa foras stat. Et reddit rationē qz maior inquit p̄sumēs et confidens amato sua acncie penetrat omnia et impetum sequens ardētis desiderij sui nec dissimilare valēs donec ad amatum pueniat et eo amplius adhuc sitiens intrare ip̄m et esse tam p̄p̄t̄ fieri possit hoc idēz sit quod ip̄e. Ecce expresse dicit q̄ verus amor v̄n̄t̄ deo i mediaci q̄ intellectus et q̄ hoc intellectus non capit. Ergo talis noticia affectualis est superior intellectuali. Cū h̄is concordat̄ excellē. super cant̄. dicens. q̄ intellectus et affectus fil̄ coambulāt vsq̄ ad nominissimū intellectū

ubi habet sue cognitionis et sui luminis  
 summationem affectus adhuc tenet  
 principalia in deum suspiria et supintel-  
 lectuales extensiones et immissiones scilicet  
 feruidos fulgores et fulgidos fervores.  
 ad quorum omnium sublimes excessus  
 et extendentes sublimitates intelligere  
 et trahi non potest sed solum principalis  
 affectus deo vmbilis. **Hec** excellens  
**A** Divina namque caligo est inaccessi-  
 bile lumen in qua habitare deus dicitur et  
 invisibilis quidem existens propter exce-  
 dentem claritatem. et inaccessibilis propter  
 excessum. super substantiali lumine propter ef-  
 fusionem in hoc fit omnis qui deum cognoscere  
 et videre dignus est habitus. **Qui**  
 igitur intrat hanc caliginem vmbis diuine  
 incomprehensibilitati. quam non penetrat  
 intelligentia. querere est omnium clausura  
 et in se claudit et secretissime celat  
 omnes cogitationes apprehensivas tamquam  
 in propria omnium causa et per eam omnis ille  
 vmbitur deo. qui super omnia constituitur in ex-  
 cellentia. quam nec ratio inuestigat nec  
 intellectus speculatur. et ab omnibus et quibus  
 si a seipso segregatur et promissionem dilectionis  
 mis. que effectiva est vere cognitionis  
 vmbitur deo intellectualiter. ignara cog-  
 nitione multo meliori quam sit cognitio in-  
 lectualis et quod intellectuales cognitio-  
 nem derelinquit super intellectum et men-  
 tem cognoscit. **De** hoc excellens super causa.  
 super illo verbo **Quasi** et non inveni eum  
 sic ait. **Cum** hoc modo deum querere exten-  
 dendo me ad mihi possibilia vigilans  
 id est celestes panymphi qui custodiunt  
 civitatem id est infinitam divinitatis  
 plenitudinem primum suis contemplatio-  
 nibus inveniunt me querentem et ex of-  
 ficio suo sursum me longe duxerunt. quod  
 dixi in ipsa admiratione mea non vidi  
 stis quem diligit anima mea. quod ad deum est oculis  
 et sublimis et gloriosus mihi et om-  
 nimenti. **Igitur** cum paululum transisset

eos ascendendo super eminentiam anime  
 et caliginem quam dominus inhabitat quod est  
 inaccessible lumen per capacitate mea  
 intransissem inveni per desiderata et abso-  
 lute unionem super intellectualis cogniti-  
 onis et amoris quem diligit anima mea  
 excellens. **Si** autem querat aliquis  
 quomodo hec fiant talis interroget gratiam non  
 doctrinam. desiderium non intellectum. gemitum  
 orationis non studium lectionis. sponsum non  
 magistrum. deum non habet caliginem non cla-  
 ritate non lucem sed ignem totaliter in-  
 flammantem et in deum excessivis unioni-  
 bus et ardentissimis affectibus transfe-  
 rentem. hoc enim misterium est secretissimum  
 et nemo novit nisi qui accipit nisi qui  
 desiderat. nec desiderat nisi quem ignis  
 spiritus medullitus inflammat. quem christus  
 misit in terram. hic igitur nihil valet natu-  
 ra. modicum valet industria. parvum dandum  
 est inquisitioni et multum vinctum. parvum dandum  
 est lingue et plurimum eterne leticie  
 parvum dandum est verbo et scripto sed totum  
 dei dono hoc est spiritus sancto. parvum  
 aut nihil est creature sed totum creaturi  
 ci patri et filio et spiritus sancto **H**  
**Et** notandum putat dicit Dionysius. **Modus**  
 quo intellectus noster deo coniungi potest  
 est in quantum coniungitur ei ut ignoto. **Unde**  
 dicit beatus augustinus. **Deus** omnem  
 formam intellectus nostri subterfugit quia  
 quicumque formam intellectus noster con-  
 cipiat illa forma non pertingit ad ratio-  
 nem diuine essentie. et ideo ipse non po-  
 test esse prius intellectui nostro sed per  
 hoc eum perfectissime cognoscimus in sta-  
 tutiva quod scimus eum esse super omne id  
 quod intellectus percipere potest. et sic ei coniungi-  
 mur quasi ignoto sed in patria ipsius  
 per formam que est essentia sua ipsius  
 videbimus et coniungemur ei quasi noto. **De**  
 hac divinitate gratie. **Thazzenus** expo-  
 nens illud verbum. **Qui** est misit me ad  
 vos sic ait. **Esse** enim ipsius totum est

et semper esse quod nec cepit unquam nec a  
 liquando cessabit insupabile quoddam  
 ac sine fine substantie pelagus nullis  
 terminis limitibusque circumdatum su-  
 pergrediens sensum omne rps atque om-  
 ne naturam. quod solo mentis pretemplari  
 possit intuitu. et hoc subtili admodum  
 et perigua inspectione non ex his que cir-  
 ca ipsum sunt veritatis species non tam  
 ex ipsa veritate quam ex his que veritati sunt  
 prima pretemplari. Effugit enim prius quam  
 teneri queat et prius quam apprehendi possit  
 fit elabitur. tamen se cordi offerens et hoc  
 si purus sit quantum humanos oculos ictus  
 chorusci perstringentis et eo cito pretere-  
 untis illuminat. Idcirco ut ego arbi-  
 troz quod per hoc quod omnino quantumlibet ex  
 hominibus lumine prospici potest nec appetere  
 di nec inquirendi tribuit spiritum. Quod autem  
 vel ex parte sentiri potest admirationis est et  
 quod in admiratione est desiderari copiosius  
 potest. cum autem desideratur desiderantes pu-  
 rificat tunc eos velut proprios iam et dome-  
 sticos facit etiam in colloquiis et sermonibus  
 principes. Absque ulla ergo est sine cre-  
 denda divinitas et ad sciendum etiam  
 ipsi difficilis menti et hoc est solum quod ex  
 ipsa apprehendimus. quod apprehendi non po-  
 test. hec gre. **C**um deus id quod  
 est nec cogitatur nec apprehendi potest.  
 nam si apprehenditur deus non est. potest tamen  
 cordis oculus si purus est quoddam tactu  
 incorporeo et spirituali visu attingere sed  
 non apprehendere. Qui ergo desiderat  
 deum videre et mente pertingere cor purget  
 et mundus faciat oculum cordis. De  
 hoc beatus augustinus. in libro de verbis do-  
 mini sic ait. Cum de deo loquimur quod  
 mirum si non comprehenditur. Si enim  
 comprehendis non est deus. attingere  
 aliquantulum mente deum magna be-  
 atitudo est. apprehendere autem omnino  
 impossibile. Quis enim oculus cordis  
 apprehendit deum. sufficit ut attingat si

purus est oculus. Si autem attingit tactu  
 quoddam incorporeo et spirituali attingat  
 non tamen apprehendit et fit beatus homo con-  
 tingendo corde illud quod spiritus beatus ma-  
 net. et est illud ipsa beatitudo. non homo  
 mo fit vita perpetua. Si vis ergo  
 illum mente pertingere. purga mentem  
 purga cor tuum. mundum fac oculum cor-  
 dis. Beati enim mundo corde quam ipsi  
 deum viderunt. hec augustinus. Beatus etiam  
 bernardus. in epistola ad carthusienses. de hoc sic  
 dicit. Deus id ipsum quod est cogitari  
 omnino non potest. nisi quantum ad hoc  
 sensu illuminati cordis et amoris at-  
 tingi potest. Certe enim sensu humili et  
 illuminati amoris quam quolibet cogita-  
 tu rationis attingit. Et semper melior  
 est quam cogitatur. melius tamen cogitatur quam  
 dicitur. ipse est summa essentia a quo omne  
 esse proficiscitur in quo esse nostrum non  
 moritur. intellectus non errat. amor non  
 offendit quod si querit ut dulcius inveni-  
 niatur. dulcissime invenitur ut diligenti-  
 us queratur. hoc ergo ineffabile cum non  
 nisi ineffabiliter videatur qui vult cor  
 mundet quod nulla cordis similitudine  
 dormienti nulla corporea specie vigilan-  
 ti nullo tactus indagare nisi mundo cor-  
 de humiliter amatis videri potest apprehen-  
 di. hec enim est facies dei quam neminem  
 videre potest et vivere vivendo. hec est species  
 cui contemplantando suspirat omnis qui  
 affectat diligere dominum deum suum in toto  
 corde suo et in tota anima sua et in totis  
 viribus suis. Ad quod etiam non desit  
 excitare proximum suum si diligit  
 eum sicut seipsum. hec bernardus. **S**ed et  
 hoc notandum quod excessus siue alienatio  
 mentis extasis et raptus omnia in scriptu-  
 ris per eodem accipiuntur et significant ele-  
 vationes quandam ab exterioribus sensi-  
 bus. quibus naturaliter intendimus ad  
 aliquid que sunt supra hominem potest tamen  
 inter raptum et extasim aliquid interesse

nam extasis importat simpliciter excessum a seipso sicut quibus aliquis extra suam ordinatorem ponit. sed raptus super hoc addit violentiam quandam et mentem excedentem suam virtutes. De qua dicit paulus Sine mente excidimus deo. glosa. Excessum mentis dicit quod mente leuatur ad intelligenda celestia.

**E**n excessu vero mentis duo intelleguntur vel pauor vel intentio ad superna. ut ait quodammodo a memoria elaboratur inferiora. In hoc mentis excessu fuerunt omnes sancti quibus archana dei mundum istum excedentia reuelata sunt. De hoc mentis excessu paulus dicit. seipsum insinuans soli deo excidisse. Excedens enim mente apertus omnem humanam fragilitatem omnem seculi temporalitatem omnia quecumque nascendo et occidendo euanescent transiuntia. habitabat in corde in quadam ineffabili contemplatione ubi audit ineffabilia verba que non licet homini loqui. Sed queritur utrum in illo excessu viderit deum per essentiam. De hoc beatus augustinus ad paulinum sic dicit. Quibusdam sanctis deus non in sua natura sed in qua voluit spiritum dignatus est apparere sic abrahe ysaac ceterisque similibus. inuisibilis est igitur natura deus non tamen pater. sed ipsa trinitas unus deus et quod non tamen inuisibilis est etiam incommutabilis sic apparet quibus voluerit spiritum ut apud eum integra maneat inuisibilis incommutabilisque natura. desiderium autem veraciter propter quod videre deum cupiunt inhyantem inardescit non opinor in eandem speciem prouendam flagrat qua ut vult apparet quod ipse non est sed in eam substantiam qua ipse est quod est. Huius enim desiderii sui flamma moyses fidelis famulus eius ostendit ut ait deo cum quo ut amicum facie ad faciem loquebatur. Si inueni gratiam apud te ostende mihi teipsum. Quid ergo ille

non erat ipse. Si non esset ipse non diceret ei ostende mihi teipsum sed ostende mihi deum et tamen si eius naturam substantiamque prospiceret et multominus diceret ostende mihi teipsum ipse ergo erat in ea specie qua apparere voluerat non autem ipse apparebat in natura propria quam moyses videre cupiebat. Ea quippe permittitur sanctis in alia vita. unde quod respensum est moysi est quod nemo potest videre faciem dei et viuere id est nemo potest eum in hac vita viuens videre sic curi est. Unde iohannes ait. Dilectissimi filij dei sumus et non dum apparuit quod erimus. scimus cum apparuerit similes ei erimus. quoniam cum videbimus sicuti est non sicut eum homines viderunt. quoniam voluit in specie qua voluit non in natura qua in semetipso etiam cum videre latuit sed sicut est quod ab eo petebatur cum ei diceretur ostende mihi teipsum ab eo quod cum eo facie ad faciem loquebatur. Sed potest moueri questio quomodo diuinitas substantia videri potuit a quibusdam in hac vita positus propter illud quod dictum est ad moysen. Nemo potest faciem meam videre et viuere nisi eo modo quod potest mens humana diuinitus rapti ex hac vita ad angelicam vitam ante quam per istam communem mortem carne soluantur. Et sic raptus fuit paulus qui audiuit illic ineffabilia que non in vobis que ad opera facta ab huius vite sensibus quedam rationis auersio ut siue in corpore siue extra corpus ante omnia resolutio facta fuerit que huius in morte contingit nescire se diceret. Ita fit ut illud verum sit quod dictum est nemo potest faciem meam videre et videre quia necesse est abstrahi ab hac vita mentem. quando in illius ineffabilitate visionis assumitur. hoc augustinus super geneseos dicit idem. Cur non credam quod tanto apostolo doctore genitum raptum usque ad excellentissimam visionem voluerit

de? demonstrare vitā in qua post vitā  
istam viuendū est in eternū hec august.  
**E**t notandū q̄ i raptu pauli nō  
fuit necessariū vt aīa eius totaliter se-  
paret a corpe sed manēte hoc statu ab-  
lata ē ab anima eius actualis puerfio  
ad fantasinata sensibilia. ne impeditur  
eius eleuatio in id qd̄ excedit om-  
nia fantasinata. et ideo in raptu eius nō  
fuit necessariū vt dictū est vt aīa eius  
separet a corpe vt ei non vniret vt  
forma fuit aut̄ necessariū eius abstra-  
hi a fantasmatibz et sensibiliū p̄cepti-  
one. nam oportet cū intellectus hoīs  
eleuat̄ ad altissimā diuine essencie vi-  
sionem vt tota mentis intentio illuc  
aduocetur. ita q̄ nihil itelligat ex fan-  
tasmatibus sed totaliter ferat̄ in deū  
Unde et paulus ab oībz abstractus of-  
fendiculis vn̄tue p̄templatōis mēte  
tm̄ excessit vt vere amatoz trāslatus in  
amatus nō aut̄ vt exanimatus et corpi  
subductus. p̄terea apostolus dicit il-  
lud bene. **V**iuo ego iam nō ego. viuū  
vero in me cristus. nam totā mentem  
attractus īsup itellectuales extēsiōes  
diuinor̄ inuisibiliū vsqz ad feruidos  
fulgores et fulgidos feruores ad quo-  
rum omnīū sublimes excessus et exce-  
dētes sublimitates intelligētia trahi  
nō potuit s̄ sola p̄cipalis affectō deo  
vn̄ibilis. **D**ixit se iam et extunc viue-  
re sed non vita sua sed amari. cuius quo  
fuit effectus vn̄us spiritus. **C**or̄ nāqz  
eius diuina absorptū dulcedie sic iso-  
lutū diuini amoris extirrit hquamine  
vt appetitus cum appetibili mirabili  
vn̄iretur amicitie vinculo. et ideo in  
supsubstāciali et suplucei diuini splē-  
doris caligine factus ascēdit p̄prio in-  
tellectu se esse icōp̄hensibilē et vite sue  
nō viuētem dicens viuo ego iam non  
ego et. **S**icut em̄ ferrū p̄latū in igne  
in liquore soluit̄ nil de natura eius re-

manente sensibz videtur sed totum in  
igneam qualitatē vertit̄ sola vero rōe  
naturā suam quibz liquefactā ferua-  
te p̄gnoscentis. **S**icut ḡ totū ferrū  
liquefactū ignituz ymo ignis apparet  
manēre eius substātia. ita mēs Pau-  
li caritatis igne liquefacta et in deum  
transformata manente natura tota fa-  
cta est deus. **U**n̄ etiā mens deuoror̄ et  
p̄fector̄ viroz cum p̄templationem  
et alienationez p̄iuncta et vn̄ita fuerit  
deo dormit quodā mō et quodā modo  
vigilat dicens illud cantic̄. **E**go dor-  
mio et cor meum vigilat. **S**ola effecti-  
ua tunc dormit et silenciū alijs impōit  
omnibz potentis. **E**t tunc alienatus  
est a sensibus et in extrahi positus et au-  
dit verba que nō licet hoī loqui qz tm̄ ē  
in affectu et talia sunt solum mō p̄ gra-  
tiam. **Q**uia sol ille diuinus per suas i-  
flāmatōes et ardores quos emittit i il-  
las aīas que habent excessus mētales  
nullus p̄t explicare. **S**i ei scōz aposto-  
luz gemit̄ sunt enarrabiles qbz p̄ no-  
bis postulat spūs quid sunt excessus  
quid et ardores. **U**nde sol ille diuinus  
et eternus illam celestem ierarchiaz et  
istā hūana et irradiat et inflāmat et for-  
mi amore illā p̄tentōz visionē et fructi-  
onē. hāc p̄ caritatē de corde puro p̄sci-  
encia bona et fide nō ficta. **S**ed quid  
est q̄ radi? iste excecatur cū potius de-  
beat illuminare sed ista excecatio est sū-  
ma illuminatio. qz est in sublimitate  
mentis ultra hūani intellectū inuesti-  
gatōz. vbi intellectus caligat. qz nō po-  
test inuestigare qz transcendit omnes  
potentiā inuestigatiuā. **E**st ibi ḡ cali-  
go iaccessibilis quāqz tm̄ illuminat mē-  
tes q̄ pdiderūt inuestigatōes curiosas  
vñ p̄s d̄t. **P**osuit tenebras latibuluz  
suū **S**piritus autem sanctus leuat am-  
mā ad ista obscura et docz ip̄onisa et  
hic ē digit? dei ad quē mag? p̄barao